
 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

1 

  

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 226/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 1 

DECRETO Nº 227/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 1 

DECRETO Nº 228/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 2 

DECRETO Nº 229/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 2 

DECRETO Nº 230/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 3 

DECRETO Nº 231/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 3 

DECRETO Nº 232/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 3 

DECRETO Nº 233/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 4 

DECRETO Nº 234/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 4 

DECRETO Nº 235/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 5 

DECRETO Nº 236/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 5 

DECRETO Nº 237/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 5 

DECRETO Nº 238/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 6 

DECRETO Nº 239/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 6 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 6 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

008/2023 ......................................................................... 6 

EXTRATO DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇO ............... 7 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº 226/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: FLÁVIA MARIANE DE AGUIAR 

2. CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 227/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº 500  

 

 
• Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023.  



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

2 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: FABRICIA MARTINS DE SOUSA 

2. CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 228/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: HELOIANE NAGLLI GOMES 
ALMEIDA CARVALHO 

2. CARGO: FISIOTERAPEUTA 

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 229/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: SAULO DIAS NAZARENO 

2. CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS 
PESADOS 

3. GRUPO OCUPACIONAL: AUXILIAR DE 
NÍVEL MÉDIO 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

3 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 230/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: SILVANNA PEREIRA DA SILVA 

2. CARGO: TÉCNICO EM ENFERMANGEM 

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE 
NÍVEL MÉDIO 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 231/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: MARIA FERREIRA DA CONCEIÇÃO 

2. CARGO: AGENTE DE COMBATE Á 
ENDEMIAS 

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE 
NÍVEL MÉDIO 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 232/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

4 

Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: ROSENILDE CARDOSO DA SILVA 

2. CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 
PEDAGOGIA (ESCOLA MUL. PAULO FREIRE) 

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 233/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: FERNANDO ARAÚJO DE FRANÇA 

2. CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR - 
MATEMÁTICA 

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 

Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 234/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: RAIANNE PEREIRA JARDIM 

2. CARGO: PSICÓLOGO 

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

5 

DECRETO Nº 235/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: EDUARDO PIRES CUNHA 

2. CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 236/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 

CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: IRAMAR NUNES DE SOUZA 

2. CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO 
TRANSPORTE ESCOLAR 

3. GRUPO OCUPACIONAL: AUXILIAR DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 237/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: LUCIA VANIA FERREIRA 
RODRIGUES 

2. CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

6 

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 238/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: ANTONIO JOSE RODRIGUES DOS 
SANTOS 

2. CARGO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 239/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023  
 

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a) 
municipal aprovado em Concurso Público”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município 
de Abreulândia – TO: 
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como 
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1998. 
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n° 
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 15 de dezembro de 2023, 
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a) 
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de 
acordo com o cargo e demais especificações que seguem: 

 

1. NOME: CLEOMILDE FERREIRA DA SILVA 

2. CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 

3. GRUPO OCUPACIONAL: MAGISTÉRIO DE 
NÍVEL SUPERIOR 

4. CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

 
Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não 
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de 
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18, 
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos 
quinze (15) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e 
vinte e três (2023). 
 

Manoel  Francis co de Moura  
Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2023 

 
A Comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Abreulândia torna público que, fará realizar em suas 
dependências, sito à Av. José Lopes de Figueiredo, s/n°, Centro. 



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 500 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

7 

CEP: 77.693-000, na sala da CPL, o procedimento licitatório 
abaixo mencionado, o edital e seu respectivo anexo estará 
disponível na sede da Prefeitura Municipal no endereço retro 
mencionado e pelo site: www.abreulandia.to.gov.br. Mais 
informações estarão disponíveis pelo telefone: (63) 3389-1225 
ou pelo e-mail: cplabreulandia2023@gmail.com PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1040/2023 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
008/2023. Constitui da presente licitação, Tipo Menor Preço 
Por Item, regime de contratação Maior desconto percentual. 
Objetivando a futura e eventual Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços mecânicos para 
manutenção de ônibus e veículos leves, atendendo ao Fundo 
Municipal de Educação. No sistema registro de preço (SRP). 
Data da abertura da sessão: 28/12/2023. Horário: 08hs30min.  

 
Silvânia Santos Sousa Abreu 

Pregoeira 
 
EXTRATO DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna 
público,  que formalizou o processo de adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 011/2023,  Pregão Presencial  nº 008/2023,  Órgão 
Gerenciador: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Tocantins-
TO, cujo objeto Contratação de empresa para fornecimento de 
parcelado de peças decorativas e enfeites natalinos com 
serviços de instalação, para ornamentação em diversos locais 
do Município, sendo a detentora a empresa S E FLORESTA 
FILHO LTDA, inscrito  no CNPJ nº 38.500.213/00001-55, com 
sede  na Rua L 10, edifício Amazonia, Sala 05 QD 82, 
interlagos, Paraiso do Tocantins-TO. Valor Aderido Total R$ 
50.675,00 (Cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e cinco 
reais). Data da Adesão: 12/12/2023, Vigência: 12(doze) meses 
a partir da assinatura do contrato Órgão Aderente:  Prefeitura 
Municipal de Abreulândia -TO. Fundamento Legal de acordo 
com a Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/2002, e 
Decreto Federal nº. 7.892/2013. 

 
Manoel Francisco de Moura 

Prefeito Municipal 
 
 

mailto:cplabreulandia2023@gmail.com

		2023-12-15T16:39:32-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento




